Российская  Федерация

Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2017 г.                             г. Назарово                                        № 1793-п
Об утверждении Положения о порядке заключения и согласования муниципальных контрактов, заключаемых администрацией города Назарово с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
На основании части 4 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон № 44-ФЗ), руководствуясь  Уставом города Назарово, в целях упорядочения и усиления контроля за процессом согласования и механизмом заключения муниципальных контрактов, заключаемых администрацией города Назарово:

1. Утвердить Положение о порядке заключения и согласования муниципальных контрактов, заключаемых администрацией города Назарово с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) согласно приложению 1.

2. Муниципальному казенному учреждению "Служба муниципальных контрактов» г. Назарово Красноярского края (Бурда В.В.):

2.1. Осуществлять единую сплошную регистрацию, учет и хранение подлинников муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемых в рамках Закона № 44-ФЗ;

2.2. Осуществлять ведение реестра муниципальных контрактов, заключаемых в рамках Закона № 44-ФЗ.

3. Определить срок хранения муниципальных контрактов 5 лет по истечении срока их действия, если законодательством Российской Федерации не установлены иные сроки.
4. Утвердить перечень лиц, согласовывающих заключение муниципальных контрактов с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в рамках пункта 4 статьи 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ согласно приложению 2.
5. Начальнику общего отдела (Забудская О.В.) внести изменения в должностные инструкции должностных лиц, указанных в приложении 2.
6. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города Назарово                                                                       С.И. Сухарев
Приложение 1
к постановлению
администрации города Назарово
от 29.12. 2017 г. № 1793-п
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ И СОГЛАСОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОНТРАКТОВ, ЗАКЛЮЧАЕМЫХ С ЕДИНСТВЕННЫМ
ПОСТАВЩИКОМ (ИСПОЛНИТЕЛЕМ, ПОДРЯДЧИКОМ) АДМИИНСТРАЦИЕЙ ГОРОДА НАЗАРОВО
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке заключения и согласования муниципальных контрактов администрацией города Назарово разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления.

1.2. Положение распространяется на администрацию города Назарово и определяет:

1.2.1. компетенцию каждого по заключению и согласованию муниципальных контрактов;

1.2.2. порядок участия структурных подразделений администрации города Назарово в согласовании и регистрации муниципальных контрактов;

1.2.3. сроки разработки, согласования и хранения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров;

1.2.4. порядок учета, регистрации и хранения муниципальных контрактов;

1.2.5. контроль за несоблюдением норм настоящего Положения.

1.3. Правом подписи муниципальных контрактов администрации города Назарово обладают следующие должностные лица:

1.3.1. глава города Назарово;

1.3.2. заместители главы города Назарово на основании доверенности в пределах предоставленных полномочий или постановления о возложении исполнения обязанностей главы города.

2. Порядок разработки, согласования и заключения
муниципальных контрактов
2.1. Основаниями для подготовки проектов муниципальных контрактов являются:

а) утвержденные планы-графики закупок товаров, работ, услуг;

б) бюджетная смета администрации города Назарово;
в) заявка лица, заинтересованного в осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) (далее - инициатор закупки).
2.2. Подготовку проекта муниципального контракта осуществляет МКУ "Служба муниципальных контрактов" после получения заявки о потребности инициатора закупки.

2.3. Проект муниципального контракта, заключаемый в соответствии с частью 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ администрацией города Назарово направляется на рассмотрение и согласование с должностными лицами, указанными в приложении 2 к постановлению, и курирующими заместителями главы города.
2.4. При согласовании муниципального контракта согласующее должностное лицо несет ответственность за достоверность информации, в части, касающейся:
2.4.1. юридический отдел:
- соблюдение претензионного порядка рассмотрения споров;
2.4.2.  МКУ "Межведомственная централизованная бухгалтерия":
-соответствие предмета закупки (товаров, работ, услуг) бюджетной классификации;

- соответствие предельного объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых на оплату муниципального контракта в текущем финансовом году и плановом периоде (в случае долгосрочного обязательства), бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на исполнение соответствующего расходного обязательства постановлением администрации города Назарово о бюджете на соответствующий финансовый год;
-  достоверность платежных реквизитов контрагентов;
- по результату исполнения контракта осуществляет проверку оформления представленных поставщиком (исполнителем, подрядчиком) первичных документов (счет, счет-фактура, акт, товарная накладная, УПД);
2.4.3. МКУ "Служба муниципальных контрактов"

- соответствие закупки плану закупок;
- соответствие закупки плану-графику закупок;
- если цена контракта более 20 тыс. руб. наличие в проекте муниципального контракта ответственности сторон;

- наличие раздела о приемке и поставке товара;
- порядок внесения изменений, дополнений и прекращения  действия контракта;
- порядок и срок оплаты по контракту за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги.
2.5. Инициатор закупки:
а) при выполнении работ или оказании услуг составляет техническое задание, в котором указывает:
· перечень и объем работ, услуг;
· срок, в который подрядчик (исполнитель) должен выполнить работы, оказать услуги;

· срок гарантии на выполненные работы, оказанные услуги;

· требования о том, что работы должны отвечать законодательству РФ, государственным стандартам, требованиям СНиП и другим нормативным правовым актам;

· требования к качеству и безопасности работ, услуг;

· требование передать заказчику технические и другие документы, когда подрядчик, исполнитель завершит и сдаст работы, услуги;

· требования к результатам работ, услуг.

б)  при поставке товара составляет  спецификацию, с указанием наименования товара, технических характеристик, товарного знака (при наличии), страны происхождения, безопасности и гарантии приобретаемого товара;
в)  указывает порядок сдачи и приемки, гарантии качества выполненных работ, оказанных услуг, поставленного товара;

г) указывает наличие дополнительных требований к единственному поставщику (подрядчику, исполнителю) таких как выписка из СРО, лицензии и др.;
д) прилагает обоснование цены контракта;
е) обеспечивает согласование проекта  контракта  должностными лицами, указанными в  п. 2.4  настоящего постановления, и курирующими заместителями главы города.
2.6. В целях экономии бюджетных средств при заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ в обязательном порядке к проекту прилагается обоснование цены контракта.

Цена контракта определяется и обосновывается посредством применения одного из следующих методов:
- при выполнении работ применяется локально-сметный расчет или смета затрат (калькуляция);

- при поставке товара и оказании услуг - не менее трех ценовых предложений сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) или смета затрат (калькуляция).
2.7. Согласование проекта муниципального контракта должно осуществляться в срок, не превышающий один рабочий день одним согласующим.
Доставка (направление)  проекта контракта между согласовывающими лицами осуществляется инициатором закупки.

2.8. Содержание проекта муниципального контракта должно соответствовать общим нормам гражданского законодательства и нормам специальных нормативных правовых актов, регламентирующих заключение муниципальных контрактов.

При подготовке проекта муниципального контракта должен быть установлен предмет, обязательства сторон, механизм его исполнения, порядок внесения изменений, дополнений и прекращения его действия, цена (стоимость товаров, работ, услуг), ответственность сторон, а также иные существенные условия контракта.

2.9. Текст муниципального контракта должен быть оформлен в одном стиле. Не допускается наличие в текстах исправлений, помарок. Внесение изменений в текст контракта допускается только путем составления нового печатного текста контракта.

2.10. Муниципальный контракт составляется в трех экземплярах, один экземпляр для поставщика (подрядчика, исполнителя), второй экземпляр для МКУ "Межведомственная централизованная бухгалтерия", третий - для хранения в МКУ "Служба муниципальных контрактов".
2.11. Приложения к муниципальному контракту должны упоминаться в тексте,  содержать ссылку на муниципальный контракт (его наименование, номер и дату) и подписываться сторонами.

2.12. При согласовании проекта муниципального контракта инициатор обеспечивает представление согласующему необходимых сопроводительных материалов.

2.13. После подписания сторонами муниципальный контракт в течение одного рабочего дня направляется в МКУ "Служба муниципальных контрактов" для регистрации, учета и хранения.

2.14. МКУ "Служба муниципальных контрактов" направляет  один экземпляра муниципального контракта в течение 2-х рабочих дней в МКУ "Межведомственная централизованная бухгалтерия",  второй экземпляр передает контрагенту:

-  в течение 2-х рабочих дней, в случае нахождения контрагента в  г.Назарово;

- в течение 5-ти рабочих дней посредством почтовой связи.
2.15. Муниципальные контракты, заключенные по результатам проведения процедур конкурентными способами определения поставщика, исполнителя, подрядчика, не проходят согласование и подлежат только регистрации.

3. Заключение муниципальных контрактов

3.1. Контроль за исполнением заключенных муниципальных контрактов осуществляет инициатор закупки.
3.2. МКУ "Межведомственная централизованная бухгалтерия" регистрирует заключенный муниципальный контракт в Назаровском отделении Федерального казначейства в течение 2-х рабочих дней с момента получения.
3.3. В случае необходимости изменения механизма, сроков или объемов исполнения обязательств стороны могут разработать дополнительное соглашение, которое подлежит согласованию, заключению и учету в соответствии с нормативно-правовыми актами.

3.4. За несоблюдение требований настоящего Положения виновные лица могут быть привлечены к ответственности, установленной действующим законодательством.

Приложение 2
к постановлению
администрации города Назарово
от 29.12. 2017 г. № 1793-п
ПЕРЕЧЕНЬ  ЛИЦ, СОГЛАСОВЫВАЮЩИХ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

МУНЦИПАЛЬНЫХ КОНТРАКТОВ ДЛЯ НУЖД АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НАЗАРОВО
	Наименование структурного подразделения
	Должностное лицо

	I.  Обязательный перечень отраслевых (функциональных) органов

и структурных подразделений администрации города

	Юридический отдел
	начальник отдела,

или лицо, исполняющее обязанности начальника отдела

	Финансовое управление
	руководитель управления,

или лицо, исполняющее обязанности руководителя управления

	МКУ "Межведомственная централизованная бухгалтерия"
	Директор учреждения,

или лицо, исполняющее обязанности директора учреждения

	МКУ "Служба муниципальных контрактов"
	Директор учреждения

	Контрактная служба

администрации города  Назарово
	Руководитель контрактной службы,

или член контрактной службы

	II. Заинтересованные структурные подразделения
администрации города - инициаторы закупки

	Отдел экономики и поддержки предпринимательства
	Начальник отдела,

или лицо, исполняющее обязанности начальника отдела

	Отдел по собственности и землепользованию
	Начальник отдела,

или лицо, исполняющее обязанности начальника отдела

	Общий отдел
	Начальник отдела,

или лицо, исполняющее обязанности начальника отдела

	Отдел безопасности и мобилизационной работы
	Главный специалист по ГО и ЧС,

Главный специалист по мобилизационной работе

	Отдел градостроительства
	Начальник отдела,

или лицо, исполняющее обязанности начальника отдела

	Административная  комиссия
	Ведущий специалист - ответственный секретарь

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Главный специалист - ответственный секретарь

	Отдел спорта и молодежной политики
	Начальник отдела,

или лицо, исполняющее обязанности начальника отдела